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Úvod

Bakalářská práce se zabývá výcvikem služebního psa a jeho následném využití při

mimořádných událostech. Činnost služební kynologie je v závěrečné práci popisována

u složek Policie České republiky, Celní služby České republiky a u Vězeňské služby

České republiky. Tyto složky používají služební psy výhradně k preventivní činnosti,

předcházení páchání trestné činnosti a při mimořádných událostech, ve kterých je

služební pes nezastupitelným článkem týmu.

Na začátku teoretické části práce je krátce nastíněna historie vzniku služební kynologie.

Součástí je také zmapování činnosti služebních psů u jednotlivých složek a následný

popis aktivit, ve kterých vynikají. Následné rozlišení psů dle jejich zaměření poukazuje

na širokou škálu dovedností, ke kterým se za pomocí odborně vedeného specifického

výcviku mohou připravit. Ve většině případů jsou však psi připravováni k činnosti více

disciplín a jsou tak vhodní k všestrannému využití. Služební pes je nenahraditelně

využíván Policií České republiky k odhalování kriminality. Na pachatele většinou

zapůsobí už jen pouhá jeho přítomnost a své činy si rozmyslí. Práce také pojednává

o prevenci a preventivních programech, ve kterých hraje služební pes důležitou roli. Jeho

předností je bezpodmínečně téměř dokonalý čich, díky kterému se používá k odhalování

drog a jiných omamných a psychotropních látek a taktéž k pronásledování pachatelů

trestné činnosti. Součástí práce je i legislativní ukotvení služebního psa.

Kapitola věnovaná výcviku stručně charakterizuje výčet nejpoužívanějších plemen, které

jsou pro práci služební kynologie nejvhodnější, díky svým vynikajícím povahovým

rysům. Organizace výcviku je též důležitým bodem v cestě k výkonu profese

a v závěrečné práci našla své místo. Ve výcviku je jedním z nejdůležitějších bodů

jednoznačně socializace. Poslední kapitola už přímo pojednává o nasazení služebního psa

při mimořádných situacích, podrobně popisuje nejdůležitější prvek celé akce – správnou

interakci psa a jeho psovoda, bez které by tým nemohl docílit úspěšného zásahu. Zároveň

není opomenuta krizová intervence za pomocí canisterapeutického týmu.

Práce přibližuje využití služebního psa mezi jednotlivými bezpečnostními odvětvími.

Pečlivě jsem ji konzultovala s odborníky z oboru, kteří mi předali hromadu znalostí

a zkušeností, díky kterým jsem prohloubila nejen své vědomosti z oblasti služební

kynologie, ale také jak je důležité umět se psem správně komunikovat. Během osobních
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konzultací mi mnozí z nich předvedli ukázku z výcviku svých služebních psů, tudíž jsem

získané poznatky mohla vidět přímo v praxi.

V praktické části jsou zpracovány rozhovory se záměrně vybranými psovody.

Závěrečná kapitola pak tedy zkoumá preventivní činnost služební kynologie

u ozbrojených složek. Dále také mapuje míru efektivity psa při mimořádných situacích

a to jak při zadržení nebezpečného pachatele, tak v detekci vybraných předmětů.

Zároveň praktická část odpovídá na otázku, zda by se ozbrojené složky obešly bez

použití služební kynologie.

Téma své bakalářské práce jsem zvolila proto, že mě služební kynologie nadchla už před

lety a díky této příležitosti jsem mohla načerpat nové informace přímo z osobních

rozhovorů s profesionály. Vidím ve služební kynologii obrovský potenciál nejen

v preventivní činnosti, ale i ve vysoké efektivitě zásahů v mimořádných situacích, ve

kterých člověk zkrátka neodvede takovou práci, jako pes. Neméně důležité téma, které

má závěrečná práce obsahuje, je interakce psa a člověka. Správná komunikace je totiž

klíč k úspěchu. Pes tak dokáže být nejen neocenitelným služebním kolegou, ale

dokonalým partnerem do běžného života, který nám pomáhá vypořádat se s psychicky

náročnými situacemi.

Má práce může přinést nové a zajímavé poznatky v oblasti preventivního působení psa,

ale také v jeho chování a jednání. Bohužel však téma není tolik rozšířené v povědomí

společnosti, ani co se týká odborných pramenů. Cílem mé práce je tak uceleně vypracovat

a nabídnout souhrn informací, které se týkají využití služební kynologie a upozornit na

efektivitu využití psa v jednotlivých disciplínách. Práce má taktéž za cíl upozornit na to,

jak významnou a nenahraditelnou oporou jsou služební psi pro profesionály

bezpečnostních složek při plnění služebních úkolů. Do dnešního dne nebyla vynalezena

efektivnější a úspěšnější zbraň, která by plnila alespoň část úkolů, kterou zastávají

služební psi. O jejich nahrazení se tak v budoucnosti vůbec neuvažuje.
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1 Služební kynologie a její využití u jednotlivých složek

Krátký ohled do historie

Vztah mezi psem a člověkem nemá žádný přesně daný začátek. Není možné dokázat, kdy

se stal pes společníkem lidí. Jejich vzájemné sblížení se však vysvětluje tak, že se divocí

psi zdržovali v blízkosti lidských obydlí, lidé jim odhazovali zbytky a oni je na oplátku

upozorňovali na případné blížící se nebezpečí. Lidé si tak postupně začali všímat psích

schopností a tímto postupně začalo domestikování psa. Nejprve ho učili být nápomocným

při každodenních nutných službách, které pro ně znamenali obživu, jako byl například

lov divoké zvěře, nahánění ovcí, rybolov. Postupně si všímali různorodosti jednotlivých

psích skupin, z nichž každá prokazovala jinou kvalitu úspěšnosti u zmíněných aktivit.

Tímto se pak šlechtila plemena, která se pro vybranou aktivitu jevila jako nejúspěšnější.

Nejstarším povoláním člověka byl jednoznačně lov divoké zvěře, takže lze předpokládat,

že právě lovec byl první, kdo plně začal využívat roli pracovního psa. Mimořádné

sluchové a čichové vlastnosti psa, kterých si člověk během let všiml, využil pro sebe. Pes

se tak začal objevovat i jako hlídač obydlí a majetku, pomocníkem v pastevectví nebo na

lovu. Jeho loajalita a věrnost založily pouto, které bychom mezi člověkem a jinými

zvířaty hledali marně. Pro tyto vlastnosti, služby a nápomocnost byl pes ceněn

i starověkými kulturními národy. (Rulc, Štaudinger, Nevolný, 2014)

Tato kapitola odlišuje bezpečnostní kynologické složky České republiky. V následujících

podkapitolách jsou blíže specifikována kynologická uplatnění u jednotlivých

bezpečnostních sborů – u Policie České republiky, Celní správy České republiky

a u Vězeňské služby České republiky. Popsány jsou situace, kdy je výhodné využít

služebního psa, který je pro danou situaci speciálně vycvičen. V současnosti je služební

pes stále více využíván při mimořádných situacích. Nelze mezi nimi najít jedince, kterého

by jeho práce nenaplňovala. Pomocí speciálního výcviku se určí výhradně jedinci, kteří

pro své budoucí povolání mají dostatečný zápal. Jedině tak v budoucnu dobrý psovod

a neméně dobrý pes dokáží harmonicky plnit všechny zadané úkoly s přesností,

potřebným důrazem a zápalem pro věc.
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Využití služební kynologie u Policie České republiky

V současnosti PČR eviduje celkem 714 služebních psů s platnou kategorií použití. Co se

týče výkonu služby, zde je výčet psů rozdělen na psy specialisty a psy hlídkové, strážní

a výjezdové. Speciálně vycvičených psů je celkem 278 a druhá jmenovaná kategorie čítá

413 psů. Služební psi se svými psovody jsou členy všech krajských ředitelství policie,

ochranné službě a službě cizinecké policie. Tito psi se zde nasazují především na detekci

omamných a psychotropních látek, zbraní a jejich částí, akcelerantů, lidských ostatků

a výbušnin na základě pachové identifikace a od ledna roku 2009 se k nim řadí i psovodi,

kteří se svými psy realizují všechny činnosti, počínaje pracemi na místě trestného činu,

přes ochranu objektů, jako účinná zbraň proti narušování veřejného pořádku až

k preventivním činnostem v místech, kde je možný výskyt trestních činů. (Policie České

republiky, 2021, online)

Výcviková střediska PČR

Výcviková střediska jsou velmi důležitou složkou celého Odboru služební kynologie.

Poté, co jsou psi odchováni ve speciálních chovatelských stanicích, které se přímo

zaměřují na šlechtění služebních psů, nastává období výcviku. Tato střediska jsou

rozdělena na střediska s všestranným výcvikem a se speciálním výcvikem. Všestrannost

je ještě dále rozdělena na celkem tři kategorie: poslušnost, obrana a pachové práce. Zato


[…]


druhá dvě zmiňovaná plemena jsou citlivější na zacházení, ale naopak o dost

rychlejší a temperamentnější.
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9. Jak dlouho v průměru trvá připravit psa do akce?

Určitě kolem dvou let. Výcvik však začíná už od osmi týdnů a to socializací, která

zde hraje velmi důležitou roli. Štěně si musí zvykat na prostředí, lidi, jakýkoliv

ruch, pach, dopravní prostředky. Pes musí zvládnout rozlišit energii lidí – musí

najít člověka, který se ztratil v lese, a nezasáhnout, ale na druhou stranu musí

správně detekovat pachatele, který spáchal trestný čin a utekl do toho lesa.

Obecně tedy musí rozlišit, kdo potřebuje pomoc a kdo zneškodnit. To jsou dvě

velmi těžké věci na naučení. Každý pes taky funguje jinak. Zatímco jeden v pohodě

zvládá rychlé tempo výcviku, druhý potřebuje pomalejší přístup a jednotlivé části

upevňovat daleko pomaleji.

10. Jak byste charakterizovala spolupráci se svým psem během zásahu?

Psovod a pes jsou jeden tým a musí si věřit. Musí mezi nimi být absolutní harmonie

a jsou chvíle, kdy na psa spoléhám, jde mi o život a potřebuji nějak ochránit. Práce

za mnou musí být vidět a když si nebudu jistá psem, bude to k ničemu. Musím

vědět, že pes mě nepodvádí a tam kde má čichat, tak čichá. Zároveň pes musí mít

oporu ve mně a vědět, že já ho podržím a že to, co dělá, dělá správně. Souhra tam

určitě musí být, bez ní by nedocházelo ke stoprocentním výkonům.

11. Jak pes vnímá a reaguje na stresové situace, případně jakým způsobem ho

na ně připravujete?

Na stresové situace každý pes reaguje jinak, každý má práh bolesti a psychiky

nastavený někde jinde. Nelze to říct obecně. Určitě ale každé zvíře připravuji

takovým způsobem, že se od malička snažím mu tyto náročné věci navodit a řešit.

Když vidím, že on tam něco takového řeší, tak to automaticky začnu řešit s ním

a ukážu mu svým chováním a jednáním, že je to normální a nemá se čeho bát.

Takhle se učí v podstatě střelba, dav lidí, zavřené prostory – podchody. Cvičí se

obvykle úplně ve všech situacích, kde víme, že to psům dělá problém. Ve výsledku

nám jde o to, vypěstovat jim úplnou imunitu a toho dosáhneme právě umělým

navozováním stresových situací tak, až budou pro psa všední. Samozřejmě to

zabere množství času a hlavně trpělivosti každého cvičitele, proto výcvik trvá tak

dlouho.
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12. Má na Vás přítomnost psa při zásahu uklidňující účinek? Jednoduše – cítíte

se s ním bezpečněji?

Já osobně se cítím i v životě se psem bezpečněji, ve službě ještě dvakrát tolik. Jak

už jsem říkala, musíme si navzájem důvěřovat, aby to fungovalo.

13. U nás lidí funguje něco jako intuice, setkala jste se s mnohokrát zmiňovaným

tzv. „šestým smyslem“ u psa?

Určitě. U nich to možná není úplně šestý smysl, ale hlavně téměř dokonalé smysly,

o kterých už jsem mluvila. Když tyto smysly umí člověk u psa správně použít

a ukáže mu, že svému čichu může věřit, stává se z něho téměř stoprocentní

obranná zbraň. Rozhodně tedy ano. A navíc jsou psi všeobecně citlivější na

všechno. Tak jako u dětí se říká, že vidí duchy, psi to mají podobně. Vycítí náladu

a energii člověka, v jakém je rozpoložení. Setkávám se s tím denně na svých

výcvikových lekcích pro veřejnost.

14. Co pro Vás pes znamená a jak ho vnímáte?

Pro mě je pes součást mého života a určitý životní styl, bez něho si to už nedokážu

představit. Před lety, když mi vyřadili ze služby mého prvního služebního psa, tak

se mi zhroutil svět. Naštěstí mi poté byli ihned přiřazeni dva další. Nyní už je pro

mě psa nemít naprosto nemyslitelné.

15. Jak byste charakterizoval/a osobnost svého psího kolegy?

Já teda s dovolením charakterizuju osobnost svého prvního služebního psa,

jelikož je mou srdcovkou. Bylo to obrovské zvíře, když se vedle mě postavil, všichni

si říkali, jen abych ho udržela, aby je pak všechny nezválcoval. I když byl

majestátní, měl naprosto úžasnou osobnost a nikomu by jen tak neublížil. On svou

práci vykonával s obrovskou radostí a nikde ne ze zloby.

Zajímavostí je, že jsem viděla pracovat svého kolegu se svým služebním psem,

který byl absolutní flegmatik, kolikrát až lenivý. Poté ho však dostal na starost

druhý kolega a pes se obrovsky změnil. Z flegmatického ovčáka se stal

temperamentní hlídač, který by bez váhání skočil po prvním pachateli, u kterého
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by dostal svolení. Říká se totiž, že pes je zrcadlem svého pána a s tímto tvrzením

si dovolím souhlasit.

16. Prozradíte, zda existuje v psím chováním něco, čím bychom se my lidé mohli

inspirovat?

Je spousta věcí, kterými bychom se mohli inspirovat. Určitě bych do toho neřadila

věrnost, jak si většina lidí myslí. Pes, když se s ním správně pracuje a má se

psovodem správný vztah, tak se chce zavděčit a pracuje pro radost svého pána.

Což podle mě člověk má maximálně ve vztahu s blízkými. Ve výsledku tak pes

pracuje, protože chce udělat radost svému pánovi, bez vidiny nějaké odměny.

A pokud to tam není, je to na celém týmu vždycky vidět a dříve nebo později se to

projeví.