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Téma a zaměření práce:
Téma předložené práce je u studentských závěrečných prací dost neobvyklé. Věnuje
se spolupráci profesionálů a služebních psů ve složkách, jejichž úkolem je řešit
mimořádné situace. Zabývá se kynologií jak teoreticky, tak rovněž řeší praktické
otázky výcviku a využití služebních psů.
Rozsah práce:
Rozsah práce je dostatečný.
Struktura práce:
Obvyklá struktura - úvod, čtyři velké kapitoly a závěr celé práce. Podkapitoly jsou
dostatečně obsáhlé a činí výklad přehledným. Poslední kapitola je o výzkumném
šetření. V příloze je uveden v plném rozsahu rozhovor s jedním z respondentů
kvalitativního výzkumu.

Cíl práce definuje studentka v úvodu - uceleně vypracovat a nabídnout souhrn
informací, které se týkají využití služební kynologie, a upozornit na efektivitu využití
psa v jednotlivých disciplínách. Tomu odpovídá i cíl empirického šetření - odpovědět
na hlavní výzkumnou otázku, jakou roli zastávají členové služební kynologie v řadách
bezpečnostních složek při mimořádných situacích.
Teoretická část práce:
V teorii píše studentka o služební kynologii, o využití služebního psa i o právní úpravě
jeho použití. Dále o výcviku služebního psa, počínaje výběrem vhodného plemene.
Nakonec popisuje a rozebírá nasazení psů při mimořádných situacích, včetně jejich
využití pro krizovou intervenci. Krátce zmiňuje i canisterapii.
Práce s pojmy:
Důležité pojmy studentka v práci definuje a používá správně.
Formální, jazyková a stylistická úroveň práce:
Práce splňuje svým rozsahem, jazykovou, stylistickou úrovní i grafickou úpravou
požadavky kladené na bakalářskou práci. Jako u řady dalších prací, neubránila se
však ani tato chybám z nepozornosti (např. podtitulek první kapitoly).

Cíl práce:

Práce s literaturou:
Studentka čerpala informace z průměrně rozsáhlého seznamu tištěných i
elektronických zdrojů. V odkazech na tištěné zdroje informací neuvádí čísla stránek.
Práce vykazuje celkovou podobnost s jinými pracemi 17%, s jednotlivým zdrojem
nejvýše 5%.
Empirická část práce:
Empirická část práce představuje kvalitativní výzkum, polostrukturované rozhovory
s pěti policejními psovody. Z hlavní výzkumné otázky, která zde byla již uvedena, je
odvozeno pět dílčích výzkumných otázek a dále 16 tazatelských otázek. Výpovědi
informantů studentka zpracovala, shrnula a zobecnila ve vztahu k dílčím výzkumným
otázkám. Vzhledem k tomu, že respondenti představují poměrně homogenní skupinu
profesionálů, je shoda jejich výpovědí vysoká. Zejména všichni upozorňují na kvality
psa, které jsou lidskými schopnostmi i technikou nenahraditelné. Je zjevné, že činnost
služebního kynológa vyžaduje a navozuje u pracovníka vysokou míru osobní
angažovanosti. I v tom lze spatřovat pozitivní přínos psa pro kvalitu služby
v bezpečnostním sboru. V závěru práce autorka konstatuje, že legislativní vymezení
služebního psa pouze jako donucovacího prostředku je vůči těmto „čtyřnohým
kolegům" neuctivé.
Využitelnost práce pro praxi:

Studentka může při obhajobě objasnit, zda a jak bude práce dále využita.
Celkové hodnocení:
Studentka cíl, který si dala v úvodu práce, splnila
Témata k diskusi:
Zákon o Policii ČR uvádí služebního psa mezi donucovacími prostředky. Stejně tak
koně. Má studentka představu, jak jinak by mohl být služební pes v zákonu vymezen,
aby byl zohledněn jeho mimořádný přínos?

Výsledné hodnocení:
Navrhuji hodnocení:

V Hradci Králové 31. 5. 2022
PhDr. Jan Hubert